
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
XXIX- AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE PROPOSTA PROGETTUALE A 

VALERE SULLA MISURA 1.26 DEL PO FEAMP 2014-2020 (PROGRAMMA 

OPERATIVO –FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E 

DELLA PESCA) 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  78249 
del  13.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  436/2016 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Consuelo Votano, Responsabile Unità di Staff - Segretaria Amministrativa di coordinamento 

del CARECI, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, autorizzando la presentazione della proposta 

progettuale, suggerendo al Prof. Chiofalo, Responsabile Scientifico del progetto, di 

coinvolgere ulteriori docenti nell’ambito del settore di biologia e ecologia marina; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente e proponente 

CARECI 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2016 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione a presentare proposta progettuale a valere sulla Misura 1.26 

del PO FEAMP 2014-2020 (Programma Operativo –Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi e della Pesca)  

 

Premesso che 

 l’Amministrazione regionale nella qualità di Organismo Intermedio (OI) con la misura 

1.26 - Innovazione collegata all’art. 26 Regolamento UE n. 508/2014 “promuove 

l’innovazione della pesca sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di 

risorse, innovativa, competitiva e basata sulle conoscenze”; 

 con D.D.G n. 580 del 17/10/2016, il Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea della Regione Siciliana ha approvato il bando di attuazione della Misura 

1.26 del PO FEAMP 2014-2020 “Innovazione nel settore della pesca”, in scadenza al 19 

dicembre 2016, per la presentazione di progetti altamente innovativi nel rispetto di quanto 

indicato specificatamente dall’Avviso pubblico e dai “Criteri  di ammissibilità delle 

operazioni” del PO FEAMP 2014/2020 e dall’allegato 7 al Programma Operativo 

suddetto, approvato con Decisione C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

 il Programma sopra richiamato è finalizzato a promuovere l’innovazione attraverso la 

realizzazione di progetti idonei a sviluppare o introdurre prodotti e attrezzature nuovi o 

sostanzialmente migliorati, processi e tecniche nuovi o migliorati e sistemi di gestione e 

organizzativi nuovi o migliorati, compreso a livello della trasformazione e della 

commercializzazione;  

 

Considerato che 

 il par. 4.1 dell’Avviso, relativamente ai Soggetti destinatari dell’Avviso, prevede che 

possono accedere al contributo anche gli Organismi scientifici o tecnici riconosciuti dallo 

Stato Membro o dall’Unione, di cui alla lettera a); 

 il par. 3 dell’Avviso precisa che “l’OI può applicare un’intensità dell’aiuto pubblico pari 

al 100% della spesa ammissibile dell’intervento quando il beneficiario è un Organismo di 

diritto pubblico….”  

 altresì, al par. 7.2.2 dell’Avviso, relativamente alla documentazione da allegare alla 

manifestazione di interesse,  specificatamente per i soggetti diversi dai Consorzi di 

gestione della Pesca ed Acquacoltura (CO.GE.P.A.), prevede, tra l'altro, "delibera/atto dal 



4 
 

quale risulti che il rappresentante legale è autorizzato a sottoscrivere gli impegni previsti 

dal progetto/intervento, a richiedere e a riscuotere il sostegno; 

 

Visto/i 

 il bando di attuazione della Misura 1.26 del POFEAMP, Innovazione nel settore della 

pesca. L’Assessorato dell’Agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea ha 

infatti emanato un avviso pubblico in scadenza al 19 dicembre 2016, per la presentazione 

di progetti altamente innovativi nel rispetto di quanto indicato specificatamente 

dall’Avviso pubblico e dai “Criteri  di ammissibilità delle operazioni” del PO FEAMP 

2014/2020 e dall’allegato 7 al Programma Operativo suddetto, approvato con Decisione 

C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

 la relazione tecnico-scientifica descrittiva dei contenuti di un progetto, proposto a cura 

del Responsabile Scientifico Prof. Vincenzo Chiofalo, volto alla specifica 

caratterizzazione degli scarti di pesca, generati dalle attività di strascico delle marinerie 

siciliane, con particolare riferimento alla possibilità di una loro utilizzazione nel campo 

dell'alimentazione umana e/o animale, sulla base delle indicazioni della riforma della 

P.C.P. (Politica Comune della Pesca), nell’ambito della specificità del Mediterraneo di cui 

alla lettera a), art.15, Reg.(UE) 1380/2013; 

 

Ritenuto 

 opportuno subordinare all’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione la 

presentazione della proposta progettuale, in risposta all’Avviso di cui al D.D.G n. 580 del 

17/10/2016 del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea della Regione 

Siciliana, secondo quanto descritto dalla relazione tecnico-scientifica - allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale - e, conseguentemente, autorizzare il Rettore, 

in qualità di rappresentante legale dell’Università di Messina, a sottoscrivere gli impegni 

previsti dal progetto/intervento,  a richiedere e a riscuotere il sostegno; 

 

Propone 

 

 di autorizzare la presentazione della proposta progettuale in risposta all’Avviso 

autorizzato con D.D.G n. 580 del 17/10/2016 dell’Assessorato dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, secondo quanto descritto dalla relazione 

tecnico-scientifica curata dal Responsabile Scientifico Prof. Vincenzo Chiofalo, allegata 

alla presente delibera - che costituisce parte integrante e sostanziale; 



5 
 

 di autorizzare il Rettore, in qualità di rappresentante legale dell’Università di Messina, a 

sottoscrivere gli impegni previsti dal progetto/intervento sopra richiamato,  a richiedere e 

a riscuotere il sostegno. 

 

 

Allegati: 

1) D.D.G n. 580 del 17/10/2016 Regione Siciliana; 

2) Bando di attuazione della Misura 1.26 del PO FEAMP 2014-2020 

3) relazione tecnico-scientifica descrittiva dei contenuti progettuali – Prof. Chiofalo 


